
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 171 (XV) Ñ Nr. 929

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE
Decizia nr. 432 din 18 noiembrie 2003 referitoare la

excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor
art. 42 din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea
judecãtoreascã, republicatã, cu modificãrile ulteri-
oare, ºi ale art. 136 alin. 2 ºi art. 148 alin. 1 
lit. b), f) ºi h) din Codul de procedurã penalã ...... 1Ð3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

305. Ñ Ordin al ministrului economiei ºi comerþului
pentru aprobarea Prescripþiei tehnice PT C4/1Ñ
2003, ediþia 1 �Cerinþe tehnice privind montarea,
instalarea, exploatarea, repararea ºi verificarea 
recipientelor metalice stabile sub presiuneÒ ............ 4

1.009. Ñ Ordin al ministrului agriculturii, pãdurilor, apelor
ºi mediului privind înlocuirea anexei la Norma
sanitarã veterinarã referitoare la finanþarea
inspecþiilor ºi controalelor veterinare la frontierã,
aprobatã prin Ordinul ministrului agriculturii,
alimentaþiei ºi pãdurilor nr. 259/2002 ...................... 4Ð5

1.073. Ñ Ordin al ministrului sãnãtãþii privind aprobarea
Normelor metodologice de evaluare pentru acredi-
tarea farmaciilor......................................................... 6Ð13

1.753. Ñ Ordin al ministrului finanþelor publice pentru
aprobarea Codului etic al inspectorului de control 
fiscal ........................................................................... 13Ð16

Marþi, 23 decembrie 2003

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 432
din 18 noiembrie 2003

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 42 din Legea nr. 92/1992 
pentru organizarea judecãtoreascã, republicatã, cu modificãrile ulterioare, ºi ale art. 136 alin. 2 

ºi art. 148 alin. 1 lit. b), f) ºi h) din Codul de procedurã penalã

Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor

Ioan Vida Ñ judecãtor
Iuliana Nedelcu Ñ procuror
Florentina Geangu Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 42 din Legea nr. 92/1992 pentru
organizarea judecãtoreascã, republicatã, cu modificãrile ulte-
rioare, ºi ale art. 136 alin. 2 ºi art. 148 alin. 1 lit. h) din



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 929/23.XII.20032

Codul de procedurã penalã, excepþie ridicatã din oficiu în
Dosarul nr. 1.125/2003 al Judecãtoriei Constanþa. La apelul
nominal se constatã lipsa pãrþilor, faþã de care procedura
de citare este legal îndeplinitã. Curtea dispune a se face
apelul ºi în Dosarul nr. 356 C/2003 având ca obiect, în
esenþã, aceeaºi excepþie, ºi anume a dispoziþiilor art. 42
din Legea nr. 92/1992 ºi ale art. 136 alin. 2 ºi art. 148
alin. 1 lit. b), f) ºi h) din Codul de procedurã penalã,
excepþie ridicatã din oficiu de aceeaºi instanþã de judecatã
în Dosarul nr. 1.136/2003. La apelul nominal se constatã
lipsa pãrþilor, faþã de care procedura de citare este legal
îndeplinitã. Curtea, din oficiu, pune în discuþie conexarea
dosarelor. Reprezentantul Ministerului Public este de acord
cu conexarea dosarelor. Curtea, în temeiul art. 16 din
Legea nr. 47/1992 privind organizarea ºi funcþionarea Curþii
Constituþionale, republicatã, raportat la art. 164 din Codul
de procedurã civilã, dispune conexarea Dosarului 
nr. 356 C/2003 la Dosarul nr. 355 C/2003, care este primul
înregistrat.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res-
pingere, ca neîntemeiatã, a excepþiei de neconstituþionalitate
a prevederilor art. 42 din Legea nr. 92/1992, deoarece
aceste prevederi nu contravin dispoziþiilor constituþionale ºi
nici celor din reglementãrile internaþionale invocate în moti-
varea excepþiei. Cât priveºte excepþia de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 136 alin. 2 ºi art. 148 alin. 1 lit. b),
f) ºi h) din Codul de procedurã penalã, pune concluzii de
respingere a excepþiei, ca devenitã inadmisibilã, ca urmare
a modificãrii ºi completãrii acestor dispoziþii prin Legea
nr. 281/2003.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarelor, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierile din 26 iunie 2003 ºi din 23 iunie 2003,
pronunþate în Dosarele nr. 1.125/2003 ºi nr. 1.136/2003,
Judecãtoria Constanþa a sesizat Curtea Constituþionalã cu
excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 42 din
Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judecãtoreascã,
republicatã, cu modificãrile ulterioare, ºi ale art. 136 alin. 2
ºi art. 148 alin. 1 lit. b), f) ºi h) din Codul de procedurã
penalã, excepþie ridicatã din oficiu de instanþa de judecatã.

În motivãrile excepþiei, având un conþinut asemãnãtor,
instanþa de judecatã susþine cã dispoziþiile art. 42 din
Legea nr. 92/1992 sunt neconstituþionale în ce priveºte pre-
vederea cã procurorii au calitatea de magistrat. În opinia
instanþei, prevederile art. 23 alin. (4) din Constituþie, în
redactarea iniþialã, potrivit cãrora arestarea se face în
temeiul unui mandat emis de magistrat, trebuie sã fie inter-
pretate în raport cu prevederile art. 5 pct. 3 din Convenþia
pentru apãrarea drepturilor omului ºi a libertãþilor funda-
mentale ºi þinând seama de hotãrârea Curþii Europene a
Drepturilor Omului în cauza Pantea contra României, care
a constatat cã procurorii, subordonaþi ministrului justiþiei, nu
pot fi consideraþi magistraþi, în sensul art. 5 pct. 3 din
Convenþie ºi nu pot dispune arestarea preventivã.

Pe cale de consecinþã, instanþa apreciazã cã ºi dis-
poziþiile art. 136 alin. 2 din Codul de procedurã penalã
sunt neconstituþionale, fiind contrare prevederilor art. 23
alin. (4) din Constituþie în interpretarea arãtatã.

În ceea ce priveºte dispoziþiile art. 148 alin. 1 lit. h) din
Codul de procedurã penalã, în redactarea anterioarã modi-
ficãrii aduse prin Legea nr. 281/2003, instanþa considerã cã

acestea sunt contrare prevederilor art. 23 alin. (1) ºi (2) din
Constituþie referitoare la libertatea persoanei ºi la restrânge-
rea acesteia numai în cazurile ºi cu procedura prevãzute
de lege. În opinia instanþei de judecatã, aceste prevederi
constituþionale urmeazã a fi interpretate în raport cu preve-
derile art. 5 pct. 1 din Convenþia europeanã a drepturilor
omului care, la lit. c) enumerã cazurile în care o persoanã
poate fi privatã de libertate. Instanþa apreciazã cã existenþa
unui pericol public care ar rezulta din lãsarea în libertate a
inculpatului, fãrã ca acest pericol sã se concretizeze în
temerea sãvârºirii unei noi infracþiuni, nu constituie unul din
cazurile prevãzute în Convenþie, care sã permitã atingerea
dreptului fundamental la libertate ºi siguranþã al persoanei.

Referitor la dispoziþiile art. 148 alin. 1 lit. b) ºi f) din
Codul de procedurã penalã, autoarea excepþiei considerã
cã ºi acestea sunt contrare prevederilor art. 23 alin. (1) ºi
(2) din Constituþie.

Potrivit dispoziþiilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierile de sesizare au fost
comunicate preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi formula punctele de
vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate. De
asemenea, în conformitate cu dispoziþiile art. 181 din Legea
nr. 35/1997, cu modificãrile ulterioare, s-a solicitat punctul
de vedere al instituþiei Avocatul Poporului.

Guvernul, care ºi-a formulat punctul de vedere înainte
de revizuirea Constituþiei, aratã cã excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 42 din Legea
nr. 92/1992 este nefondatã, deoarece calitatea de magistrat
a procurorului rezultã din ansamblul reglementãrilor cuprinse
în Constituþie privind autoritatea juecãtoreascã. Referitor la
neconstituþionalitatea dispoziþiilor din Codul de procedurã
penalã, Guvernul aratã cã, întrucât aceste dispoziþii au fost
modificate ºi completate ulterior sesizãrii Curþii
Constituþionale, prin Legea nr. 281/2003, excepþia a rãmas
fãrã obiect.

Avocatul Poporului, care, de asemenea, ºi-a formulat
punctul de vedere înainte de revizuirea Constituþiei, consi-
derã cã prevederile art. 42 din Legea nr. 92/1992 sunt
constituþionale. În ceea ce priveºte neconstituþionalitatea
dispoziþiilor art. 136 alin. 2 ºi ale art. 148 alin. 1 lit. b), f)
ºi h) din Codul de procedurã penalã, aratã cã, în urma
modificãrii acestor dispoziþii prin Legea nr. 281/2003,
excepþia a devenit inadmisibilã prin dispariþia motivelor de
neconstituþionalitate.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
transmis punctele lor de vedere asupra excepþiei de necon-
stituþionalitate.

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ºi Avocatului Poporului, rapoartele întocmite de
judecãtorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziþiile
legale criticate raportate la prevederile Constituþiei, precum
ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 146 lit. d) din Constituþie,
ale art. 1 alin. (1), art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea
nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de necon-
stituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate, ridicate din
oficiu de Judecãtoria Constanþa, îl constituie dispoziþiile
art. 42 din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea



judecãtoreascã, în partea privitoare la calitatea de magistrat
a procurorului, ale art. 136 alin. 2 din Codul de procedurã
penalã, în redactarea anterioarã Legii nr. 281/2003, care
prevãd dreptul procurorului de a lua mãsura arestãrii pre-
ventive, ale art. 148 alin. 1 lit. h) din Codul de procedurã
penalã, de asemenea în redactarea anterioarã Legii
nr. 281/2003, care prevãd cã mãsura arestãrii preventive
poate fi luatã atunci când existã pericolul lãsãrii în libertate
a inculpatului, fãrã sã existe temerea sãvârºirii de noi
infracþiuni, precum ºi ale art. 148 alin. 1 lit. b) ºi h) din
Codul de procedurã penalã, referitoare la condiþiile ºi cazu-
rile în care se dispune arestarea inculpatului.

Examinând excepþia de neconstituþionalitate ridicatã,
Curtea reþine urmãtoarele:

I. Potrivit dispoziþiilor art. 42 din Legea nr. 92/1992 pen-
tru organizarea judecãtoreascã, �Au calitatea de magistrat ºi
fac parte din corpul magistraþilor judecãtorii de la toate
instanþele judecãtoreºti, procurorii din cadrul parchetelor de pe
lângã acestea, precum ºi magistraþii-asistenþi ai Curþii Supreme
de JustiþieÒ. Curtea constatã cã, în realitate, acest text de
lege nu este criticat în sine ci prin raportare la atribuþiile
procurorului în procesul penal.

De altfel, în ceea ce priveºte neconstituþionalitatea dis-
poziþiilor art. 42 din Legea nr. 92/1992, Curtea
Constituþionalã s-a pronunþat prin mai multe decizii,
statuând cã procurorii au calitatea de magistrat (de exem-
plu, Decizia nr. 240/2003, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 537 din 25 iulie 2003; Decizia
nr. 315/2003, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 566 din 6 august 2003; Decizia nr. 344/2002,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 86
din 11 februarie 2003).

Curtea constatã cã prevederile art. 42 din Legea
nr. 92/1992 sunt în concordanþã cu dispoziþiile
constituþionale ale art. 131 alin. (1) privind rolul Ministerului
Public în activitatea judiciarã.

II. În ceea ce priveºte dispoziþiile din Codul de proce-
durã penalã, criticate ca fiind de neconstituþionalitate în
raport cu prevederile art. 23 alin. (4) din Legea fundamen-
talã, Curtea constatã urmãtoarele:

Ulterior sesizãrii sale, dispoziþiile art. 23 alin. (4) din
Constituþie, la care autoarea excepþiei face trimitere, au fost
modificate ºi completate prin Legea de revizuire a
Constituþiei României, nr. 429/2003, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 758 din 29 octombrie
2003. Acest text prevede în prezent cã �Arestarera preven-
tivã se dispune de judecãtor ºi numai în cursul procesului
penalÒ. Corelativ, prin Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 109/2003, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 748 din 26 octombrie 2003, în acord cu noile
prevederi constituþionale, au fost modificate ºi unele dis-
poziþii ale Codului de procedurã penalã. Astfel, conform
prevederilor art. 136 alin. 5 din Codul de procedurã penalã,
mãsura arestãrii preventive poate fi luatã de judecãtor.

Faþã de cele arãtate, rezultã cã dispoziþiile art. 136
alin. 2 din Codul de procedurã penalã au fost implicit
abrogate ºi, pe cale de consecinþã, excepþia de
neconstituþionalitate a rãmas fãrã obiect, devenind astfel
inadmisibilã.

În ceea ce priveºte dispoziþiile art. 148 alin. 1 lit. b) ºi
h) din Codul de procedurã penalã, referitoare la condiþiile
ºi cazurile în care se dispune arestarea inculpatului, aces-
tea au, în urma modificãrilor aduse prin Legea
nr. 281/2003, urmãtorul conþinut: [...] �b) infracþiunea este fla-
grantã, iar pedeapsa închisorii prevãzute de lege este mai
mare de un an; [...] h) inculpatul a sãvârºit o infracþiune pentru
care legea prevede pedeapsa detenþiunii pe viaþã alternativ cu
pedeapsa închisorii sau pedeapsa închisorii mai mare de 4 ani
ºi existã probe certe cã lãsarea în libertate prezintã un pericol
concret pentru ordinea publicãÒ. Din comparaþia cu textele
anterioare, rezultã cã a dispãrut ºi sub acest aspect
obiectul excepþiei de neconstituþionalitate, care a devenit
astfel inadmisibilã.

În sfârºit, Curtea nu poate reþine existenþa unei contra-
rietãþi între prevederile art. 148 alin. 1 lit. f) din Codul de
procedurã penalã, care prevãd cã mãsura arestãrii preven-
tive poate fi luatã atunci când inculpatul este recidivist, ºi
dispoziþiile constituþionale privind arestarea preventivã,
mãsurã care, astfel cum s-a arãtat, în urma revizuirii
Constituþiei, se decide numai de judecãtor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 929/23.XII.2003 3

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi art. 145 alin. (2) din Constituþie, al art. 13 alin. (1)
lit. A.c), art. 23 alin. (3) ºi (6) ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:

1. Respinge, ca neîntemeiatã, excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor art. 42 din Legea nr. 92/1992 pen-
tru organizarea judecãtoreascã, republicatã, cu modificãrile ulterioare, excepþie ridicatã din oficiu în Dosarul nr. 1.125/2003
al Judecãtoriei Constanþa.

2. Respinge, ca devenitã inadmisibilã, excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 136 alin. 2 ºi art. 148
alin. 1 lit. b), f) ºi h) din Codul de procedurã penalã, excepþie ridicatã, din oficiu, de aceeaºi instanþã de judecatã în
acelaºi dosar.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 18 noiembrie 2003.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Florentina Geangu



Art. I. Ñ Anexa la Norma sanitarã veterinarã referitoare
la finanþarea inspecþiilor ºi controalelor veterinare la fron-
tierã, aprobatã prin Ordinul ministrului agriculturii, ali-
mentaþiei ºi pãdurilor nr. 259/2002, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 630 din 26 august 2002,
se înlocuieºte cu anexa care face parte integrantã din pre-
zentul ordin.

Art. II. Ñ Rata de transformare în moneda naþionalã a
sumelor în euro specificate în anexa la prezentul ordin va

fi cea publicatã de Banca Naþionalã a României în ziua
emiterii facturii.

Art. III. Ñ Institutul de Diagnostic ºi Sãnãtate Animalã
va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. Ñ Agenþia Naþionalã Sanitarã Veterinarã va
controla modul de ducere la îndeplinire a prevederilor
prezentului ordin.

Art. V. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, ºi va intra în vigoare în
termen de 15 zile de la data publicãrii lui.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 929/23.XII.20034

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI ªI COMERÞULUI

O R D I N
pentru aprobarea Prescripþiei tehnice PT C4/1Ñ2003, ediþia 1, �Cerinþe tehnice privind montarea,

instalarea, exploatarea, repararea ºi verificarea recipientelor metalice stabile sub presiuneÒ

În aplicarea Hotãrârii Guvernului nr. 1.340/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Inspecþiei de Stat pentru
Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune ºi Instalaþiilor de Ridicat, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 37 din 21 ianuarie 2002, în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 738/2003 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului
Economiei ºi Comerþului, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 485 din 7 iulie 2003, ºi având în vedere
referatul de aprobare prezentat,

ministrul economiei ºi comerþului emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã Prescripþia tehnicã PT C4/1Ñ2003,

ediþia 1, �Cerinþe tehnice privind montarea, instalarea,

exploatarea, repararea ºi verificarea recipientelor metalice

stabile sub presiuneÒ, cuprinsã în anexa*) care face parte
integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei ºi comerþului,
Dan Ioan Popescu

Bucureºti, 5 decembrie 2003.
Nr. 305.

MINISTERUL AGRICULTURII, PÃDURILOR, APELOR ªI MEDIULUI

O R D I N
privind înlocuirea anexei la Norma sanitarã veterinarã referitoare la finanþarea inspecþiilor

ºi controalelor veterinare la frontierã, aprobatã prin Ordinul ministrului agriculturii, alimentaþiei 
ºi pãdurilor nr. 259/2002

Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) din Legea sanitarã veterinarã nr. 60/1974, republicatã;
în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 739/2003 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Agriculturii, Pãdurilor,

Apelor ºi Mediului;
vãzând Referatul de aprobare nr. 158.049 din 24 noiembrie 2003, întocmit de Agenþia Naþionalã

Sanitarã Veterinarã,

ministrul agriculturii, pãdurilor, apelor ºi mediului, emite urmãtorul ordin:

Ministrul agriculturii, pãdurilor, apelor ºi mediului,
Ilie Sârbu

Bucureºti, 5 decembrie 2003.
Nr. 1.009.

*) Anexa se publicã ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 929 bis în afara abonamentului, care se poate achiziþiona de la
Centrul pentru relaþii cu publicul al Regiei Autonome �Monitorul OficialÒ, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1.



ANEXÃ

T A R I F E
pentru efectuarea inspecþiilor ºi controalelor veterinare la frontierã

Nr. Specificare animale vii Import ºi tranzit Export
crt. Tariful în euro/tonã Tariful*) în euro/tonã

1. Animale vii 30 euro/transport sub 1 tonã greutate 3,5 euro/transport
vie ºi suplimentar 5 euro pentru 
fiecare tonã de greutate în  plus

2. Carne refrigeratã sau congelatã, 30 euro/transport sub 1 tonã ºi 3,5 euro/transport
exclusiv de peºte suplimentar 5 euro pentru fiecare

tonã în plus

3. Peºte ºi produse din pescuit, moluºte 30 euro/transport sub 1 tonã 3,5 euro/transport
ºi crustacee, prevãzute în anexa la 
Ordinul ministrului agriculturii, alimentaþiei 
ºi pãdurilor nr. 285/2001 la cap. �ProduseÒ
ºi la cap. �Produse ºi subproduse de
origine animalãÒ, sub 1 tonã

4. Peºte ºi produse din pescuit, moluºte 30 euro/transport plus 1 euro/tonã 3,5 euro/transport
ºi crustacee, prevãzute în anexa la pânã la 100 tone inclusiv
Ordinul ministrului agriculturii, alimentaþiei
ºi pãdurilor nr. 285/2001 la cap. �ProduseÒ
ºi la cap. �Produse ºi subproduse de
origine animalãÒ, pânã la 100 tone

5. Peºte ºi produse din pescuit, moluºte 30 euro/transport plus 1 euro/tonã 3,5 euro/transport
ºi crustacee, prevãzute în anexa la pânã la 100 tone inclusiv ºi suplimentar
Ordinul ministrului agriculturii, alimentaþiei 2,5 euro/tonã pentru ceea ce depãºeºte
ºi pãdurilor nr. 285/2001 la cap. �Produse 100 tone
ºi subproduse de origine animalãÒ, 
peste 100 tone

6. Lapte ºi produse din lapte 30 euro/transport sub 1 tonã ºi 3,5 euro/transport
suplimentar 1 euro/tonã pentru 
fiecare tonã în plus

7. Ouã ºi produse din ouã 30 euro/transport sub 1 tonã ºi 3,5 euro/transport
suplimentar 2,5 euro/tonã pentru 
fiecare tonã în plus

8. Miere 30 euro/transport sub 1 tonã ºi 3,5 euro/transport
suplimentar 0,5 euro/tonã pentru  
fiecare tonã în plus

9. Alte produse destinate consumului 30 euro/transport sub 1 tonã ºi 3,5 euro/transport
uman ºi animal, prevãzute în anexa suplimentar 1 euro/tonã pentru fiecare
la Ordinul ministrului agriculturii, tonã în plus
alimentaþiei ºi pãdurilor nr. 285/2001, 
la cap. �ProduseÒ ºi la cap. �Produse
ºi subproduse de origine animalãÒ

10. Alte produse ºi subproduse cu altã 30 euro/transport sub 1 tonã ºi 3,5 euro/transport
destinaþie decât consumul uman ºi suplimentar 1 euro/tonã pentru 
animal, prevãzute în anexa la fiecare tonã în plus
Ordinul ministrului agriculturii, 
alimentaþiei ºi pãdurilor nr. 285/2001

NOTÃ:

a) Transporturile care sosesc în acelaºi mijloc de transport, având produse grupaj aparþinând aceluiaºi importator, se
vor taxa cu 30 euro/transport ºi suplimentar pentru fiecare tip de produs corespunzãtor tabelului de mai sus.

b) Pentru transporturile care au doi sau mai mulþi importatori se va taxa responsabilul de încãrcãturã cu
30 euro/transport ºi, individual, pentru mãrfurile fiecãrui importator.

*) Aplicabil pânã la momentul aderãrii României la Uniunea Europeanã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 929/23.XII.2003 5



MINISTERUL SÃNÃTÃÞII

O R D I N
privind aprobarea Normelor metodologice de evaluare 

pentru acreditarea farmaciilor

Având în vedere prevederile art. 3 alin. (1) lit. e), art. 30 lit. a) ºi ale art. 37 alin. (1) ºi (3) din Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea ºi funcþionarea sistemului de asigurãri sociale de sãnãtate, cu
modificãrile ulterioare, ºi prevederile art. 2 alin. (1) din Hotãrârea Guvernului nr. 1.509/2002 pentru aprobarea
Contractului-cadru privind condiþiile acordãrii medicamentelor cu ºi fãrã contribuþie personalã în tratamentul ambulatoriu ºi
a dispozitivelor medicale destinate recuperãrii unor deficienþe organice sau fiziologice, în cadrul sistemului de asigurãri
sociale de sãnãtate,

vãzând Referatul de aprobare al Direcþiei generale farmaceutice, inspecþia de farmacie ºi aparaturã medicalã
nr. 1B.5.679/2003,

în temeiul prevederilor Hotãrârii Guvernului nr. 743/2003 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Sãnãtãþii,

ministrul interimar al sãnãtãþii emite urmãtorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 929/23.XII.20036

Art. 1. Ñ Se aprobã Normele metodologice de evaluare
pentru acreditarea farmaciilor, prevãzute în anexa care face
parte integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Prevederile prezentului ordin se aplicã farma-
ciilor, care stabilesc relaþii contractuale cu casele de
asigurãri de sãnãtate.

Art. 3. Ñ Direcþia generalã farmaceuticã, inspecþia de
farmacie ºi aparaturã medicalã din cadrul Ministerului
Sãnãtãþii, Direcþia acreditare ºi Direcþia norme de contrac-
tare ºi relaþii cu furnizorii Ñ marketing din cadrul Casei

Naþionale de Asigurãri de Sãnãtate, precum ºi casele de
asigurãri de sãnãtate judeþene, a municipiului Bucureºti,
Casa Asigurãrilor de Sãnãtate a Apãrãrii, Ordinii Publice,
Siguranþei Naþionale ºi Autoritãþii Judecãtoreºti ºi Casa
Asigurãrilor de Sãnãtate a Ministerului Transporturilor,
Construcþiilor ºi Turismului vor duce la îndeplinire prevede-
rile prezentului ordin.

Art. 4. Ñ Prezentul ordin se va publica în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Ministrul interimar al sãnãtãþii,
Ionel Blãnculescu

Bucureºti, 21 noiembrie 2003.
Nr. 1.073.

ANEXÃ
N O R M E  M E T O D O L O G I C E

de evaluare pentru acreditarea farmaciilor

CAPITOLUL I

Comisiile de acreditare a farmaciilor

Art. 1. Ñ În procesul de acreditare a farmaciilor intrã
numai farmaciile care funcþioneazã în circuit deschis ºi care
sunt organizate ca societãþi comerciale conform Legii
nr. 31/1990 privind societãþile comerciale, republicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea nr. I, nr. 33 din
29 ianuarie 1998, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.
Farmaciile din mediul urban sau rural, organizate ca puncte
de lucru ale societãþilor comerciale farmaceutice, se acredi-
teazã ca orice farmacie conform aceloraºi standarde ºi
aceleiaºi metodologii.

Art. 2. Ñ Punctele de lucru ale unei farmacii, organizate
conform art. 14 alin. (4) ºi (5) din anexa nr. 1 la Ordinul
ministrului sãnãtãþii ºi familiei nr. 626/2001 pentru aproba-
rea Normelor privind înfiinþarea ºi autorizarea unitãþilor far-
maceutice, precum ºi a Condiþiilor de organizare ºi
funcþionare  a acestora, în mediul rural, în localitãþile

izolate, de cãtre cea mai apropiatã farmacie autorizatã ºi
care se desfiinþeazã dacã se înregistreazã o altã farmacie
în localitatea respectivã, nu intrã în procesul de acreditare.
Aceste puncte de lucru care nu sunt farmacii pot elibera
medicamente cu ºi fãrã contribuþie personalã, dacã farma-
cia care are punctele de lucru în mediul rural este acredi-
tatã. Localitãþile izolate din mediul rural sunt nominalizate
de cãtre casa de asigurãri de sãnãtate judeþeanã ºi direcþia
de sãnãtate publicã judeþeanã, potrivit reglementãrilor în
vigoare.

Art. 3. Ñ Acreditarea farmaciei se face de cãtre comi-
siile judeþene de acreditare a farmaciilor, respectiv Comisia
de Acreditare a Farmaciilor a Municipiului Bucureºti, în
funcþie de judeþul în care se aflã farmacia.

Art. 4. Ñ Casa Asigurãrilor de Sãnãtate a Apãrãrii,
Ordinii Publice, Siguranþei Naþionale ºi Autoritãþii
Judecãtoreºti, denumitã în continuare CASAOPSNAJ, pre-
cum ºi Casa Asigurãrilor de Sãnãtate a Ministerului
Transporturilor, Construcþiilor ºi Turismului, denumitã în



continuare CASMTCT, îºi organizeazã comisii de acreditare
proprii pentru a evalua numai farmaciile aflate în contract
exclusiv cu CASAOPSNAJ, respectiv CASMTCT.

Art. 5. Ñ Pentru farmaciile care doresc sã încheie con-
tracte de furnizare de servicii cu mai multe case de
asigurãri de sãnãtate sau sunt deja acreditate prin comi-
siile judeþene de acreditare, CASAOPSNAJ, respectiv
CASMTCT, ia în considerare acreditãrile emise de comisiile
judeþene de acreditare a farmaciilor ºi Comisia de
Acreditare a Farmaciilor a Municipiului Bucureºti.

Art. 6. Ñ Casele de asigurãri de sãnãtate judeþene ºi
Casa de Asigurãri de Sãnãtate a Municipiului Bucureºti, în
caz cã doresc sã încheie contracte cu farmacii din alt
judeþ, vor lua în considerare acreditãrile emise de comisiile
judeþene de acreditare a farmaciilor, respectiv Comisia de
Acreditare a Farmaciilor a Municipiului Bucureºti, din judeþul
în care se aflã farmacia.

Art. 7. Ñ Comisiile judeþene de acreditare a farmaciilor,
respectiv  Comisia de Acreditare a Farmaciilor a
Municipiului Bucureºti, denumite în continuare CJAF,
Comisia de Acreditare a Farmaciilor a Armatei, Ordinii
Publice, Siguranþei Naþionale ºi Autoritãþii Judecãtoreºti,
denumitã în continuare CAFAOPSNAJ, respectiv Comisia
de Acreditare a Farmaciilor din sistemul Ministerului
Lucrãrilor Publice, Transporturilor ºi Locuinþei, denumitã în
continuare CAFASMTCT, sunt înfiinþate în baza deciziei
comune a preºedintelui Casei Naþionale de Asigurãri de
Sãnãtate, a preºedintelui Colegiului Medicilor din România,
a preºedintelui Colegiului Farmaciºtilor din România ºi a
preºedintelui Ordinului Asistenþilor Medicali din România ºi
sunt subordonate conform regulamentului propriu
Subcomisiei Naþionale de Acreditare a Farmaciilor, denu-
mitã în continuare SCNAF.

Art. 8. Ñ SCNAF este înfiinþatã în baza deciziei
comune a preºedintelui Casei Naþionale de Asigurãri de
Sãnãtate, a preºedintelui Colegiului Medicilor din România,
a preºedintelui Colegiului Farmaciºtilor din România ºi a
preºedintelui Ordinului Asistenþilor  Medicali din România.

CAPITOLUL II

Etapele procesului de acreditare

Art. 9. Ñ În vederea acreditãrii sunt parcurse urmãtoa-
rele etape:

a) farmacia care doreºte acreditarea face o cerere, al
cãrei model este prevãzut în anexa nr. 1, adresatã CJAF,
CAFAOPSNAJ, respectiv CAFASMTCT, prin care
furnizeazã date de structurã ºi se angajeazã sã permitã
accesul evaluatorilor în toate spaþiile acesteia, precum ºi la
toate datele necesare acreditãrii;

b) CJAF, CAFAOPSNAJ, respectiv CAFASMTCT,
desemneazã prin dispoziþii scrise, al cãror model este
prevãzut în anexa nr. 2, 2 evaluatori care viziteazã farma-
cia pentru a constata în ce mãsurã aceasta corespunde
standardelor de acreditare stabilite de SCNAF;

c) rezultatul evaluãrii este consemnat într-un raport de
evaluare, al cãrui model este prevãzut în anexa nr. 3, care
are ataºatã grila de scoruri corespondentã standardelor,
completatã de cãtre evaluator, conform scalei de evaluare
prevãzute în anexa nr. 4, grilã de scor care se depune la
Serviciul acreditare al casei de asigurãri de sãnãtate
judeþene (CASJ), CASAOPSNAJ, respectiv CASMTCT;

d) Serviciul acreditare al CASJ, CASAOPSNAJ, respec-
tiv CASMTCT, agregã scorurile din grila de scor conform
regulilor de agregare stabilite de SCNAF ºi întocmeºte fiºa
de evaluare sinteticã aprobatã de SCNAF;

e) fiºa de evaluare sinteticã (primitã sub semnãturã de
la persoana care a elaborat-o), având anexatã cererea de
acreditare (al cãrei numãr corespunde cu numãrul vizitei de
evaluare, precum ºi cu cel al fiºei de evaluare sinteticã),
este luatã în discuþie de cãtre CJAF, CAFAOPSNAJ, res-
pectiv CAFASMTCT, care emite certificatul de acreditare a
farmaciei, al cãrui model este prevãzut în anexa nr. 5, cer-
tificatul de acreditare provizorie, al cãrui model este
prevãzut în anexa nr. 6, respectiv notificarea de neacredi-
tare, al cãrei model este prevãzut în anexa nr. 7;

f) CJAF, CAFAOPSNAJ, respectiv CAFASMTCT, va
rãspunde solicitãrii de acreditare adresate de farmacie, în
cel mult 30 de zile lucrãtoare de la data înregistrãrii cererii
de evaluare.

CAPITOLUL III

Evaluarea farmaciei

Art. 10. Ñ Persoanele desemnate sã evalueze farma-
cia, denumite în continuare evaluatori, trebuie sã îndepli-
neascã obligatoriu urmãtoarele cerinþe:

a) sunt angajate ale CASJ, CASAOPSNAJ, respectiv
CASMTCT, dar nu pot face parte din serviciul audit al
acesteia;

b) nu pot fi decât medici, farmaciºti sau asistenþi de
farmacie;

c) au experienþã de minimum 1 an de lucru în sistemul
sanitar;

d) nu lucreazã, nu sunt acþionari ºi nu fac parte din
conducerea vreunei farmacii;

e) se angajeazã în scris printr-o declaraþie de compati-
bilitate, al cãrei model este prevãzut în anexa nr. 8, cã
îndeplinesc condiþiile menþionate ºi cã vor notifica orice
situaþie de incompatibilitate pentru a se evita conflictele de
interese.

Art. 11. Ñ Evaluatorii sunt rãspunzãtori de evaluarea
corectã ºi de pãstrarea confidenþialitãþii datelor, în caz con-
trar fiind pasibili de sancþiuni disciplinare ºi administrative,
la propunerea CJAF, CAFAOPSNAJ, respectiv
CAFASMTCT.

Art. 12. Ñ Evaluatorii primesc din partea CJAF,
CAFAOPSNAJ, respectiv CAFASMTCT, unde s-a depus
cererea de acreditare de cãtre farmacie, o dispoziþie pentru
vizitã de evaluare a acesteia (anexa nr. 2).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 929/23.XII.2003 7



Art. 13. Ñ Vizita de evaluare a farmaciei are urmãtoa-
rele caracteristici:

a) se face dupã un program stabilit în prealabil cu far-
macia;

b) programarea vizitelor de evaluare se va face de pre-
ferinþã în ordinea depunerii cererilor sau astfel încât timpul
de lucru al evaluatorilor sã fie folosit cât mai eficient;

c) are loc numai în zilele lucrãtoare;
d) evaluatorii sunt desemnaþi din cadrul Serviciului acre-

ditare al CASJ, CASAOPSNAJ, respectiv CASMTCT, de
cãtre directorul general al acesteia;

e) evaluatorii au o copie de pe cererea de acreditare
depusã de farmacie ºi completeazã pe parcursul vizitei o
singurã grilã de scor corespondentã standardelor, conform
scalei de evaluare;

f) reprezentantul legal al farmaciei contrasemneazã un
raport de evaluare (anexa nr. 3) care are ataºate grilele
de scor;

g) orice ºtersãturi pe documentele completate în cursul
evaluãrii trebuie semnate de evaluator ºi de reprezentantul
legal al farmaciei pentru a fi luate în considerare;

h) grilele de scor nu conþin date de identificare directã
a farmaciei (nume, adresã), ci numai un numãr care este
numãrul vizitei de evaluare;

i) Serviciul acreditare al CASJ, CASAOPSNAJ, respectiv
CASMTCT, þine un registru la care are acces numai ºeful
acestuia ºi în care sunt consemnate cererile de acreditare,
precum ºi numãrul vizitei de evaluare aferente;

j) dupã vizita de evaluare, evaluatorul predã raportul de
evaluare împreunã cu grila de scor, sub semnãturã, per-
soanei din cadrul Serviciului acreditare al CASJ,
CASAOPSNAJ, respectiv CASMTCT, desemnatã pentru
agregarea datelor.

CAPITOLUL IV

Elaborarea fiºei de evaluare sinteticã

Art. 14. Ñ Fiºa de evaluare sinteticã se alcãtuieºte prin
agregarea datelor rezultate în urma vizitei de evaluare.

Art. 15. Ñ Agregarea datelor se organizeazã la nivelul
Serviciului acreditare al CASJ, CASAOPSNAJ, respectiv
CASMTCT.

Art. 16. Ñ Personalul care efectueazã agregarea datelor
este desemnat de directorul general al CASJ, CASAOPS-
NAJ, respectiv CASMTCT, este angajat cu normã întreagã
la casa de asigurãri de sãnãtate respectivã ºi a declarat
pe propria rãspundere cã nu lucreazã, nu este acþionar ºi
nu face parte din conducerea vreunei farmacii.

Art. 17. Ñ Personalul care efectueazã agregarea datelor
este responsabil de prelucrarea în condiþii de confidenþiali-
tate a datelor primite de la evaluatori, sub semnãturã.
Persoana desemnatã pentru agregarea datelor nu mai
îndeplineºte nici un fel de alte activitãþi în cadrul acreditãrii
farmaciilor.

Art. 18. Ñ Agregarea datelor se efectueazã conform
regulilor de agregare aprobate de SCNAF ºi puse în
aplicare de Serviciul acreditare al CASJ, CASAOPSNAJ,

respectiv CASMTCT, în urma cãreia se întocmeºte fiºa de
evaluare sinteticã ce se înainteazã sub semnãturã CJAF,
CAFAOPSNAJ, respectiv CAFASMTCT.

Art. 19. Ñ Persoana care agregã datele va pãstra un
fiºier electronic corespunzãtor evaluãrii fiecãrei farmacii,
având ca element de identificare numãrul vizitei de evalu-
are, respectiv al fiºei de evaluare sinteticã; fiºierele cu fie-
care agregare vor fi pãstrate ºi pe suport hârtie.

Art. 20. Ñ Agregarea datelor se face potrivit unui algo-
ritm elaborat de Direcþia acreditare a Casei Naþionale de
Asigurãri de Sãnãtate (CNAS), respectându-se cerinþele de
mai jos:

a) prelucrarea datelor se face în programul Excel;
b) pentru fiecare vizitã de evaluare existã un fiºier

separat;
c) identificarea fiºelor de evaluare se face dupã numãrul

vizitei, care este singurul element de identificare;
d) personalul care face agregarea datelor este

rãspunzãtor pentru pãstrarea confidenþialitãþii datelor ºi a
formatului de agregare, angajându-se în acest sens printr-o
declaraþie de compatibilitate (anexa nr. 8).

CAPITOLUL V

Decizia de acreditare

Art. 21. Ñ Decizia de acreditare este ultima etapã a
procesului de acreditare. Pe baza acesteia, CJAF,
CAFAOPSNAJ, respectiv CAFASMTCT, emite certificatul de
acreditare, certificatul de acreditare provizorie, respectiv
notificarea de neacreditare, dupã caz.

Art. 22. Ñ Decizia de acreditare se ia de cãtre CJAF,
CAFAOPSNAJ, respectiv CAFASMTCT, în urma analizei
fiºei de evaluare sinteticã, conform regulilor prevãzute la
art. 23Ñ37.

Art. 23. Ñ Farmacia se acrediteazã, primind documentul
aferent (anexa nr. 7), dacã la toate grupele de standarde,
precum ºi la standardele independente din fiºa de evaluare
sinteticã nota obþinutã este maximã (5).

Art. 24. Ñ Farmacia se acreditezã provizoriu pe o
perioadã de 6 luni, dacã a obþinut la toate standardele
independente nota maximã (5) ºi la fiecare dintre grupele
de standarde (de la I la VI) cel puþin nota 4. 

Art. 25. Ñ La primirea acreditãrii provizorii reprezentan-
tul legal al farmaciei poate solicita o nouã vizitã de evalu-
are la o datã care nu va depãºi data de expirare a
acreditãrii provizorii, dar nu mai devreme de 3 luni.

Art. 26. Ñ Dacã se constatã în urma celei de-a doua
vizite de evaluare cã farmacia nu a fãcut remedierile
necesare pentru a satisface standardele, în perioada de
acreditare provizorie, farmacia nu se acrediteazã.

Art. 27. Ñ Acreditarea provizorie nu poate fi urmatã de
o altã acreditare provizorie.

Art. 28. Ñ La reevaluarea unei farmacii în perioada de
acreditare provizorie, dacã se constatã cã farmacia nu
îndeplineºte condiþiile de acreditare, acreditarea înceteazã
cu data zilei urmãtoare emiterii notificãrii de neacreditare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 929/23.XII.20038



Art. 29. Ñ Farmacia nu se acrediteazã în oricare dintre
urmãtoarele situaþii:

a) dacã farmacia nu a obþinut la toate standardele inde-
pendente nota maximã (5); 

b) dacã farmacia a obþinut la toate standardele
independente nota maximã (5), dar nu a obþinut cel puþin
nota 4 la fiecare dintre celelalte grupe de standarde
(IÑVI).

Art. 30. Ñ În cazul în care farmacia nu se acrediteazã,
aceasta primeºte o notificare scrisã (anexa nr. 7) din par-
tea CJAF, CAFAOPSNAJ, respectiv CAFASMTCT, prin
care se comunicã motivele neacreditãrii (standardele
neîndeplinite), precum ºi faptul cã farmacia nu poate fi
evaluatã la cerere mai devreme de 3 luni de la data noti-
ficãrii neacreditãrii.

Art. 31. Ñ Atât deciziile de acreditare, cât ºi notificãrile
de neacreditare se comunicã în scris, în aceeaºi zi, servi-
ciului contractare al casei de asigurãri de sãnãtate cu care
are contract farmacia. Notificarea de neacreditare se aduce
la cunoºtinþã farmaciei prin scrisoare recomandatã.

Art. 32. Ñ Acreditãrile, acreditãrile provizorii ºi
notificãrile de neacreditare, emise de CJAF, CAFAOPSNAJ,
respectiv CAFASMTCT, sunt valabile din ziua urmãtoare
datei emiterii acestora ºi anuleazã acreditarea curentã sau
acreditarea provizorie curentã, emise pentru farmacia res-
pectivã, dupã caz.

Art. 33. Ñ În vederea luãrii deciziei de acreditare,
CJAF, CAFAOPSNAJ, respectiv CAFASMTCT, urmeazã
procedura de mai jos:

a) ia în discuþie fiºa de evaluare sinteticã care nu are
elemente directe de identificare a farmaciei ºi pe baza ei
emite certificatul de acreditare, certificatul de acreditare
provizorie, respectiv notificarea de neacreditare, dupã caz;

b) identificã farmacia pentru care se elibereazã certifica-
tul de acreditare, certificatul de acreditare provizorie, res-
pectiv notificarea de neacreditare, dupã caz.

Art. 34. Ñ Acreditarea se acordã pentru o perioadã de
maximum 2 ani, fãrã a depãºi termenul de valabilitate a
unui document în baza cãruia s-a fãcut acreditarea.

Art. 35. Ñ Acreditarea provizorie se acordã pentru o
perioadã de maximum 6 luni, fãrã a depãºi termenul de
valabilitate a unui document în baza cãruia s-a fãcut
acreditarea.

Art. 36. Ñ În situaþia în care existã o sesizare scrisã
cãtre CJAF, CAFAOPSNAJ, respectiv CAFASMTCT, prin
care se semnaleazã cã cel puþin unul dintre standardele
de acreditare nu mai este îndeplinit de cãtre farmacie, se
face o verificare de cãtre CJAF, CAFAOPSNAJ, respectiv
CAFASMTCT (printr-o vizitã de evaluare, în termen de
7 zile lucrãtoare), desemnându-se alþi evaluatori decât cei
care au efectuat evaluarea iniþialã. Anonimele nu se iau în
considerare. În urma noii evaluãri, se emite o nouã decizie
de acreditare, acreditare provizorie sau notificare de

neacreditare, care corespunde situaþiei prezente. Refuzul
farmaciei de a primi vizita de evaluare în situaþia
menþionatã mai sus duce la emiterea unei notificãri de
neacreditare de cãtre CJAF, CAFAOPSNAJ, respectiv
CAFASMTCT.

Art. 37. Ñ CJAF, CAFAOPSNAJ, respectiv CAFASMTCT,
pãstreazã un dosar pentru fiecare farmacie care a solicitat
acreditarea ºi care conþine urmãtoarele documente:

a) cerere;
b) dispoziþie pentru vizitã de evaluare;
c) raportul de evaluare;
d) grila de scor;
e) fiºa de evaluare sinteticã;
f) copie de pe autorizaþia de funcþionare eliberatã de

Ministerul Sãnãtãþii;
g) copie de pe autorizaþia de manipulare a produselor

toxice;
h) copie de pe autorizaþia de manipulare a produselor

stupefiante;
i) copii de pe autorizaþiile de liberã practicã ale farma-

cistului-ºef, farmaciºtilor ºi celuilalt personal de specialitate
din farmacie;

j) copie de pe certificatul de acreditare, certificatul
de acreditare provizorie sau notificarea de neacreditare,
dupã caz.

Art. 38. Ñ Casele de asigurãri de sãnãtate pot încheia
contracte de furnizare de servicii numai cu farmacii acredi-
tate; contractul de furnizare de servicii nu poate depãºi
durata acreditãrii.

CAPITOLUL VI

Procedura de contestare

Art. 39. Ñ Farmaciile pot contesta acreditarea provizorie
sau notificarea de neacreditare, emise de CJAF,
CAFAOPSNAJ, respectiv CAFASMTCT, la SCNAF.
Contestaþiile trimise de farmacii la SCNAF vor fi însoþite de
o copie a acreditãrii provizorii, respectiv a notificãrii de
neacreditare.

Art. 40. Ñ SCNAF va lua o decizie ce este definitivã ºi
executorie, care va fi comunicatã farmaciei ºi casei de
asigurãri de sãnãtate în termen de 30 de zile calendaris-
tice de la depunerea contestaþiei; în acest interval SCNAF
ia toate mãsurile în vederea soluþionãrii contestaþiei, inclu-
siv prin solicitarea altor acte pe care le considerã necesare
ºi investigaþii la faþa locului.

Art. 41. Ñ Sesizãrile privind neîndeplinirea unor stan-
darde de cãtre farmaciile acreditate, nesoluþionate de cãtre
CJAF, CAFAOPSNAJ, respectiv CAFASMTCT, sau de a
cãror soluþionare petiþionarul este nemulþumit, se adreseazã
SCNAF. Aceasta verificã sesizarea ºi ia mãsurile cores-
punzãtoare conform reglementãrilor existente.

Art. 42. Ñ Anexele nr. 1Ñ8 fac parte integrantã din
prezentele norme metodologice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 929/23.XII.2003 9



ANEXA Nr. 1
la normele metodologice

Domnule preºedinte,

Subsemnatul .............................................................................................., reprezentant legal al
farmaciei ................................................................., aflatã la adresa: str. ..............................................
nr. .............., localitatea ........................................................................, judeþul ....................................,
codul fiscal ................................, solicit acreditarea farmaciei sus-numite pentru a intra în relaþie
contractualã cu Casa de Asigurãri de Sãnãtate a Judeþului .......................................... .

Declar prin prezenta cã în farmacie nu se elibereazã fãrã prescripþie medicalã medicamente
pentru care reglementãrile legale în vigoare prevãd aceastã obligaþie.

Mã oblig prin prezenta sã furnizez evaluatorului desemnat de comisia judeþeanã de acredi-
tare a farmaciilor informaþiile ºi documentele necesare evaluãrii farmaciei în vederea acreditãrii,
precum ºi acces liber în spaþiile farmaciei.

Farmacia are urmãtoarele spaþii ..................................................................................................,
...................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................,
în suprafaþã totalã de ......................... m2.

Farmacia are urmãtoarele puncte de lucru în mediul rural, conform Ordinului ministrului
sãnãtãþii ºi familiei nr. 626/2001:
...................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................

Farmacia este condusã de farmacistul-ºef ....................................................................., care se
legitimeazã cu B.I./C.I. seria .................... nr. ........... ºi are contractul de muncã nr. ............... 1).

În farmacie lucreazã urmãtoarele persoane:
............................., în funcþie de ........................, conform Contractului de muncã nr. ...............
............................., în funcþie de ........................, conform Contractului de muncã nr. ...............
............................., în funcþie de ........................, conform Contractului de muncã nr. ...............
............................., în funcþie de ........................, conform Contractului de muncã nr. ...............
............................., în funcþie de ........................, conform Contractului de muncã nr. ...............
............................., în funcþie de ........................, conform Contractului de muncã nr. ...............

Data ............................................ Semnãtura
........................................................

Domnului preºedinte al Comisiei de Acreditare a Farmaciilor a Judeþului ..................

N O T Ã:
Spaþiile punctate se completeazã cu majuscule, iar spaþiile libere se bareazã.

1) Cu excepþia cazului în care farmacistul-ºef este unic asociat al societãþii comerciale ºi nu are contract
de muncã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 929/23.XII.200310



ANEXA Nr. 2
la normele metodologice

Nr. ......................................................
Data ...................................................
Judeþul ...............................................

COMISIA JUDEÞEANÃ DE ACREDITARE A FARMACIILOR

D I S P O Z I Þ I E
pentru vizitã de evaluare a farmaciilor pentru acreditare în vederea furnizãrii de servicii 

farmaceutice în sistemul asigurãrilor sociale de sãnãtate

Se numeºte domnul/doamna ........................................................................................., care se
legitimeazã cu B.I./C.I. seria ................. nr. .............., ºi domnul/doamna ............................................,
care se legitimeazã cu B.I./C.I. seria ...................... nr. ................, pentru a efectua vizita de eva-
luare nr. .............. la farmacia ..............................., cu adresa ..............................., la data
...................... . A primit în acest scop grila de scor nr. ................................... .

Preºedinte,
.................................................................

Am luat la cunoºtinþã.

Evaluator,
................................

Am luat la cunoºtinþã.

Evaluator,
................................

ANEXA Nr. 3
la normele metodologice

R A P O R T  D E  E V A L U A R E

Subsemnatul/Subsemnata ................................... ºi subsemnatul/subsemnata ............................,
evaluatori ai Comisiei de Acreditare a Farmaciilor a Judeþului ........................................, desemnaþi
prin Dispoziþia de evaluare nr. .............. sã efectuãm vizita de evaluare nr. .............., am efectuat
aceastã vizitã la adresa indicatã, la data de ...................., ºi am completat grila de scor nr. .......,
aferentã dispoziþiei pentru vizita de evaluare. Evaluarea a fost efectuatã în prezenþa farmacistului-
ºef, domnul/doamna ...................................................., iar rezultatele acesteia sunt consemnate în
grila de scor nr. ..................., ataºatã prezentului raport.

Farmacist-ºef ..............................
Semnãtura

ªtampila farmaciei

Evaluator ................................................
Semnãtura
Evaluator ...................................................
Semnãtura

Data ................................
ANEXA Nr. 4

la normele metodologice

S C A L Ã  D E  E V A L U A R E
pentru acreditarea farmaciilor

Cod Caracter Interpretare Scor

L Logicã da/nu 5/1
C Cantitativã 90Ñ100% 5

80Ñ89% 4
70Ñ79% 3
60Ñ69% 2
mai puþin de 60% 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 929/23.XII.2003 11



ANEXA Nr. 5
la normele metodologice

COMISIA DE ACREDITARE A FARMACIILOR A JUDEÞULUI ...............................................

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Farmacia ........................................, cu adresa: judeþul (sectorul) .............................................,
localitatea ............................................., str. ................................................ nr. ..., cu Autorizaþia de
funcþionare nr. ............................ din ..........................., emisã de ............................., este acreditatã
pânã la data de ................................... .

Data .......................................

Preºedinte
...................................................

ANEXA Nr. 6
la normele metodologice

COMISIA DE ACREDITARE A FARMACIILOR A JUDEÞULUI ...............................................

CERTIFICAT DE ACREDITARE PROVIZORIE

Farmacia ÉÉÉÉÉÉ...........ÉÉÉ, cu adresa: judeþul (sectorul) ÉÉÉ...............ÉÉÉÉ,
localitatea ÉÉÉÉÉÉÉ......................ÉÉÉ, str. ÉÉÉÉ.........................ÉÉÉÉÉ nr. ÉÉÉÉ,
cu Autorizaþia de funcþionare nr. ÉÉÉÉÉ din ÉÉÉÉÉÉÉÉ, emisã de ÉÉÉ.........ÉÉÉÉ,
este acreditatã provizoriu pânã la data de ÉÉ........ÉÉÉÉÉ .

Data .......................................

Preºedinte
...................................................

ANEXA Nr. 7
la normele metodologice

COMISIA DE ACREDITARE A FARMACIILOR A JUDEÞULUI ...............................................

NOTIFICARE DE NEACREDITARE

Comisia judeþeanã de acreditare a farmaciilor a analizat fiºa de evaluare sinteticã, aferentã
vizitei de evaluare nr. ÉÉÉÉÉÉÉÉÉ, încheiat în urma vizitei de evaluare efectuate la data
de ÉÉÉÉÉÉ la farmacia ÉÉÉÉÉÉÉÉÉ, cu adresa ÉÉÉÉÉÉÉÉÉ, având ca repre-
zentant legal pe ÉÉÉÉÉÉÉ ºi ca farmacist-ºef pe ÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉ, ºi a hotãrât sã
emitã prezenta notificare de neacreditare pentru cã farmacia nu a îndeplinit în mãsura adecvatã
standardele pentru acreditare, dupã cum urmeazã1):
....................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................

Prezenta notificare de neacreditare se aduce la cunoºtinþã farmaciei prin scrisoare recoman-
datã ºi casei de asigurãri de sãnãtate printr-o adresã. Farmacia poate face contestaþie împotriva
prezentei notificãri de neacreditare la Subcomisia Naþionalã de Acreditare a Farmaciilor,
menþionând motivele pentru care nu este de acord cu prezenta notificare. Farmacia poate fi
evaluatã la cerere, dupã 90 de zile de la emiterea prezentei notificãri de neacreditare.

Preºedintele Comisiei de Acreditare a Farmaciilor a Judeþului ........................................,
ÉÉÉÉÉÉÉ.......................................ÉÉ

Data ÉÉÉÉÉ.....................É

1) Se menþioneazã standardele sau grupele de standarde neîndeplinite de farmacie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 929/23.XII.200312



ANEXA Nr. 8
la normele metodologice

COMISIA DE ACREDITARE A FARMACIILOR A JUDEÞULUI ÉÉÉÉ.........ÉÉÉÉÉÉ

DECLARAÞIE DE COMPATIBILITATE

Subsemnatul ÉÉÉÉÉÉ.........................................ÉÉÉÉ, angajat al Casei de Asigurãri
de Sãnãtate a Judeþului ÉÉÉ....................ÉÉÉÉÉ, propus ca evaluator pentru acreditarea far-
maciilor în sistemul asigurãrilor sociale de sãnãtate, declar cã nu am rude sau afini care au pãrþi
sociale sau lucreazã ori fac parte din conducerea unor farmacii cu circuit deschis, distribuitori/pro-
ducãtori de medicamente ºi materiale sanitare, precum ºi distribuitori/producãtori de produse para-
farmaceutice ºi, de asemenea, cã nici eu nu am pãrþi sociale, nu lucrez, nu fac parte din
conducerea unor farmacii cu circuit deschis, distribuitori/producãtori de medicamente ºi materiale
sanitare, precum ºi distribuitori/producãtori de produse parafarmaceutice. Mã oblig sã solicit înce-
tarea calitãþii de evaluator pentru acreditarea farmaciilor în cazul în care condiþiile de mai sus nu
mai sunt satisfãcute.

ÉÉÉÉ...........ÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉ

Data ÉÉÉÉ............ÉÉ

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 929/23.XII.2003 13

MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea Codului etic al inspectorului de control fiscal

În baza prevederilor art. 12 alin. (6) din Hotãrârea Guvernului nr. 735/2003 privind organizarea ºi funcþionarea
Ministerului Finanþelor Publice, cu modificãrile ulterioare,

având în vedere necesitatea îmbunãtãþirii relaþiei dintre contribuabili ºi autoritatea fiscalã,

ministrul finanþelor publice emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã Codul etic al inspectorului de con-
trol fiscal, prevãzut în anexa care face parte integrantã din
prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Art. 3. Ñ Direcþia generalã de revizie fiscalã ºi de
metodologie ºi proceduri pentru control, precum ºi direcþiile
generale ale finanþelor publice judeþene ºi a municipiului
Bucureºti ºi Direcþia generalã de administrare a marilor
contribuabili din municipiul Bucureºti ºi din judeþul Ilfov vor
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 9 decembrie 2003.
Nr. 1.753.

ANEXÃ
C O D U L  E T I C

al inspectorului de control fiscal

CAPITOLUL I

Dispoziþii generale

Codul etic al inspectorului de control fiscal stabileºte
norme etice pentru inspectorii de control fiscal care îºi
desfãºoarã activitatea în Ministerul Finanþelor Publice ºi în
unitãþile sale subordonate ºi formuleazã principiile funda-
mentale care trebuie respectate de cãtre toþi inspectorii de
control fiscal în vederea creºterii încrederii în autoritatea fis-
calã ºi a prestigiului controlului fiscal.

Normele etice stabilite în prezentul cod pornesc de la
rolul ºi funcþiile inspectorului de control fiscal în
administraþia fiscalã, precum ºi de la individualizarea
funcþiei inspectorului de control fiscal prin caracteristici care
includ:

Ñ aptitudini profesional-intelectuale dobândite prin
pregãtire ºi instruire profesionalã;

Ñ acceptarea unui cod comun de valori etice, promovat
de autoritatea fiscalã;

Ñ acceptarea existenþei unei îndatoriri faþã de societate.



Inspectorul de control fiscal din cadrul Ministerului
Finanþelor Publice ºi unitãþile sale subordonate acþioneazã
conform prevederilor Constituþiei, Statutului funcþionarilor
publici, regulamentului de organizare ºi funcþionare a
unitãþii din care face parte ºi celorlalte dispoziþii legale care
reglementeazã activitatea de control fiscal.

Codul etic al inspectorului de control fiscal se aplicã la
nivelul tuturor structurilor de control fiscal, respectarea pre-
vederilor sale fiind obligatorie pentru toþi inspectorii de con-
trol fiscal.

Prin prezentul cod se urmãresc asigurarea unor servicii
de calitate ºi informarea contribuabililor asupra regulilor
etice ale activitãþii de control, de a cãror respectare sunt
îndreptãþiþi sã beneficieze în relaþiile cu autoritatea controlu-
lui fiscal.

Codul etic al inspectorului de control fiscal încurajeazã
contribuabilul sã contribuie activ la derularea activitãþii
de control.

CAPITOLUL II
Obiectiv

Obiectivul Codului etic al inspectorului de control fiscal îl
reprezintã desfãºurarea la cele mai înalte standarde de
profesionalism a activitãþii de control fiscal. Atingerea aces-
tui obiectiv impune îndeplinirea a trei cerinþe de bazã.

Credibilitatea
Societatea îºi manifestã nevoia de credibilitate în con-

trolul fiscal ca justificare a participãrii fiecãrui membru al
societãþii la formarea resurselor financiare ale bugetului
de stat.

Existenþa unui cadru etic pe care trebuie sã-l respecte
inspectorul de control fiscal constituie o garanþie a creºterii
încrederii contribuabilului în controlul fiscal.

Profesionalism
Exercitarea funcþiei de inspector de control fiscal este

efectuatã de persoane ale cãror capacitãþi intelectuale ºi
experienþã dobândite prin pregãtire le asigurã competenþa
necesarã activitãþii de control fiscal.

Calitatea serviciilor
Societatea în general ºi contribuabilii în special solicitã

efectuarea controlului fiscal la cele mai înalte cote de cali-
tate ºi standarde de performanþã, astfel încât sã se asigure
atât realizarea funcþiei de control fiscal, cât ºi derularea
nestingheritã a activitãþii contribuabilului pe perioada
controlului. 

CAPITOLUL III
Principii fundamentale

Pe întreaga duratã a controlului fiscal inspectorii de con-
trol fiscal au obligaþia de a acþiona cu profesionalism,
dovedind corectitudine ºi obiectivitate în relaþiile cu contri-
buabilii ºi cu celelalte persoane cu care vin în contact pe
parcursul îndeplinirii atribuþiilor de serviciu.

În scopul atingerii obiectivului controlului fiscal, persoa-
nele care exercitã aceastã funcþie trebuie sã respecte
urmãtoarele principii fundamentale:

1. integritatea este principiul conform cãruia inspectorii
de control fiscal îºi vor exercita funcþia cu onestitate, bunã-
credinþã ºi responsabilitate, respectând legea ºi acþionând
în conformitate cu prevederile legale ºi cu cerinþele funcþiei;

nu vor lua parte, cu bunã ºtiinþã, la nici o activitate ilegalã
ºi nu se vor angaja în acte care sã discrediteze funcþia de
inspector de control fiscal;

2. obiectivitatea este principiul conform cãruia inspecto-
rii de control fiscal trateazã toate situaþiile cu care se con-
fruntã în activitatea lor conform stãrii de fapt fãrã influenþe
externe.

Inspectorii de control fiscal sunt obligaþi:
a) sã dovedeascã onestitate în îndeplinirea tuturor

atribuþiilor de serviciu;
b) sã fie obiectivi în efectuarea constatãrilor ºi în stabi-

lirea mãsurilor luate ori propuse;
c) sã evite ideile preconcepute ºi pãrtinirea;
d) sã nu se lase influenþaþi în luarea deciziilor de oferte

din partea contribuabililor incompatibile cu integritatea ºi
obiectivitatea;

e) sã respingã ºi sã informeze superiorii despre orice
acte de corupþie, fapte sau acþiuni ilegale;

f) sã nu foloseascã poziþia lor de funcþionar public în
interese particulare;

g) sã nu condiþioneze îndeplinirea corectã a atribuþiilor
de serviciu de obþinerea unor recompense din partea con-
tribuabilului;

h) sã nu solicite, sã nu primeascã sau sã accepte
cadouri, împrumuturi ºi orice alte valori ori servicii, în
legãturã cu îndeplinirea atribuþiilor de serviciu;

i) sã nu se implice în activitãþi sau înþelegeri, direct ori
indirect, care ar da naºtere la conflicte de interese;

j) sã nu foloseascã bunurile sau influenþa entitãþii con-
trolate pentru rezolvarea unor probleme personale;

k) sã semnaleze conducãtorului ierarhic eventualele
cazuri de conflict de interese în care se aflã ca urmare a
sarcinilor de control primite;

3. legalitatea reprezintã principiul potrivit cãruia orice
acþiune de control fiscal poate fi efectuatã, dacã este
prevãzutã într-un act normativ aplicabil domeniului de acti-
vitate supus procedurii de control;

4. confidenþialitatea este principiul conform cãruia
inspectorii de control fiscal sunt obligaþi sã nu dezvãluie
informaþiile pe care le primesc de la contribuabili fãrã o
autorizare a celor în drept, cu excepþia cazurilor prevãzute
de lege.

Inspectorul de control fiscal va fi prudent în folosirea ºi
protejarea informaþiilor acumulate în cursul verificãrii ºi nu
va folosi informaþiile ºi documentele de care ia cunoºtinþã
pentru nici un scop contrar legii.

Inspectorii de control fiscal au obligaþia sã respecte con-
fidenþialitatea informaþiilor dobândite în timpul activitãþilor
profesionale, în legãturã cu afacerile contribuabililor.
Obligaþia respectãrii confidenþialitãþii se menþine chiar ºi
dupã terminarea relaþiei profesionale între inspectorul de
control fiscal ºi contribuabil.

Inspectorul de control fiscal care dobândeºte informaþii
în timpul exercitãrii sarcinilor de serviciu profesionale are
obligaþia sã nu foloseascã informaþia în avantajul personal
sau în avantajul unei terþe pãrþi;

5. competenþa este principiul conform cãruia toate
situaþiile sunt tratate printr-un raþionament profesional.

În acest scop, inspectorii de control fiscal trebuie sã fie
imparþiali ºi sã aplice cunoºtinþele, experienþa ºi aptitudinile
necesare în exercitarea atribuþiilor de serviciu.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 929/23.XII.200314



CAPITOLUL IV
Responsabilitatea

O caracteristicã a funcþiei de inspector de control fiscal
o constituie responsabilitatea acestuia faþã de entitãþile
supuse controlului fiscal.

Entitãþile supuse controlului fiscal sunt persoanele fizice
române ºi strãine, societãþi comerciale, companii naþionale,
organizaþii, asociaþii sau fundaþii nonprofit, instituþii publice,
precum ºi orice alte entitãþi care desfãºoarã activitãþi, potri-
vit legii, pe teritoriul României, contribuabili care au obligaþii
fiscale faþã de bugetul de stat.

Responsabilitatea unui inspector de control fiscal faþã de
entitãþile controlate nu impune satisfacerea intereselor
acestora.

Inspectorul de control fiscal trebuie sã-ºi asume întreaga
responsabilitate cu privire la constatãrile înscrise în proce-
sul-verbal de control fiscal.

CAPITOLUL V
Conduita

În îndeplinirea atribuþiilor de serviciu inspectorii de con-
trol fiscal sunt obligaþi:

a) sã respecte Constituþia, legile þãrii, reglementãrile ºi
normele privind controlul fiscal, regulamentul de organizare
ºi funcþionare;

b) sã respecte orice dispoziþie internã cu caracter oficial;
c) sã manifeste loialitate faþã de þarã ºi faþã de instituþia

controlului fiscal ºi sã considere aceasta ca cel mai înalt
principiu moral;

d) sã respecte ºi sã aplice principiile prezentului
cod etic;

e) sã nu facã discriminãri în relaþiile cu contribuabilii, sã
nu acorde privilegii acestora;

f) sã nu accepte favoruri sau beneficii pentru ei înºiºi
sau pentru membrii familiei;

g) sã nu se angajeze niciodatã în relaþii de afaceri cu
contribuabilii, persoane fizice sau juridice, direct ori indirect,
relaþii care ar afecta îndeplinirea corectã, cinstitã ºi cu
conºtiinciozitate a îndatoririlor de serviciu;

h) sã se abþinã, în activitatea desfãºuratã, de la orice
comportament care ar discredita funcþia de inspector de
control fiscal;

i) sã nu se lase influenþaþi de interesele personale ºi
nici de presiunile de orice fel, în îndeplinirea atribuþiilor de
serviciu;

j) sã acþioneze pentru combaterea fraudei, corupþiei, tra-
ficului ilicit de mãrfuri ºi bunuri ºi a altor acþiuni ilicite;

k) sã sesizeze conducãtorului ierarhic cazurile în care li
se cere sã acþioneze contrar prezentului cod;

l) sã sesizeze faptele ilicite de care au luat cunoºtinþã
în exerciþiul funcþiei.

CAPITOLUL VI
Atitudinea faþã de contribuabili

În relaþiile cu contribuabilii inspectorii de control fiscal
sunt obligaþi:

a) sã dea dovadã de politeþe, respect, disponibilitate
faþã de problemele cu care se confruntã contribuabilii ºi sã
considere contribuabilul nu doar ca pe un plãtitor de impo-
zite ºi taxe, ci ºi ca pe un partener egal, având drepturi ºi
obligaþii clar stabilite prin lege;

b) sã acorde importanþã ºi timpul necesar discuþiilor cu
contribuabilii sau cu cei desemnaþi legal în acest sens,
pentru a fundamenta constatãrile pe baza tuturor argumen-
telor contribuabilului;

c) sã acorde contribuabilului o perioadã rezonabilã de
timp pentru a furniza orice informaþii, cu excepþia situaþiilor
în care documentele trebuie puse imediat la dispoziþie;

d) sã solicite contribuabilului sã clarifice aspectele pen-
tru care considerã cã sunt necesare informaþii suplimentare;

e) sã îºi formuleze ºi sã îºi exprime independent opinia
faþã de contribuabil, sã se pronunþe cu sinceritate, concis,
exprimându-ºi, dacã este cazul, rezervele faþã de argumen-
tele contribuabilului;

f) sã asigure egalitatea de tratament ºi sã nu facã
discriminare pe criterii de naþionalitate, sex, origine, rasã,
etnie, handicap, vârstã, religie sau convingeri politice;

g) sã dea dovadã de seriozitate, profesionalism ºi res-
pect faþã de persoanele cu care intrã în relaþii de serviciu;

h) sã dea dovadã de operativitate în exercitarea
atribuþiilor de serviciu, evitând sã prelungeascã în mod inu-
til perioada de desfãºurare a controlului;

i) sã motiveze în scris deciziile luate.

CAPITOLUL VII

Comportamentul în cadrul instituþiei

Inspectorii de control fiscal sunt obligaþi:
a) sã promoveze în cadrul serviciului relaþii bazate pe

responsabilitate, loialitate, respect reciproc, colaborare ºi
sprijin profesional;

b) sã îndeplineascã sarcinile de serviciu în limitele com-
petenþelor ºi responsabilitãþilor atribuite;

c) sã îndeplineascã toate sarcinile dispuse de
conducãtorii ierarhici, cu condiþia ca acestea sã nu contra-
vinã dispoziþiilor legale;

d) sã acþioneze întotdeauna astfel încât sã nu fie afec-
tatã imaginea instituþiei.

CAPITOLUL VIII

Demnitatea, sprijinul profesional ºi mediul de lucru

1. Inspectorii de control fiscal sunt obligaþi:
a) sã apere demnitatea funcþiei ºi sã nu lezeze presti-

giul autoritãþii controlului fiscal;
b) sã nu rãspundã la provocãrile adresate de orice per-

soanã cu care vin în contact prin natura activitãþii, cu pri-
vire la persoanele lor, colegii sau instituþia din care fac
parte.

2. Inspectorii de control fiscal beneficiazã:
a) de protecþia legii, în exercitarea atribuþiilor de serviciu;
b) de drepturile recunoscute de lege;
c) de sprijin pentru îmbunãtãþirea ºi perfecþionarea

cunoºtinþelor ºi activitãþii lor profesionale;
d) de pregãtire profesionalã, iniþialã ºi continuã, pe tot

parcursul carierei lor;
e) de condiþii de muncã de naturã sã le ocroteascã

sãnãtatea ºi integritatea fizicã;
f) de dotãrile materiale necesare, care sã le permitã

îndeplinirea sarcinilor de serviciu în condiþii optime ºi cu
operativitate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 929/23.XII.2003 15



CAPITOLUL IX
Respectarea normelor din prezentul cod

1. Inspectorii de control fiscal trebuie sã fie conºtienþi
de faptul cã este în interesul lor sã respecte prezentul cod,
încãlcarea acestuia conducând la suportarea consecinþelor
legale, cu efecte negative asupra carierei profesionale prin
aplicarea de mãsuri disciplinare.

2. Comportamentul inspectorilor de control fiscal trebuie
sã fie conform cerinþelor prezentului cod.

3. În cazul în care inspectorii de control fiscal nu res-
pectã cerinþele prezentului cod sau nu pot justifica abaterile
de la prevederile acestuia, vor suporta sancþiuni disciplinare
potrivit prevederilor legale.

4. Dacã existã indicii cã faptele sãvârºite de inspectorii
de control fiscal întrunesc elementele constitutive ale unor
infracþiuni, conducãtorii acestora vor sesiza organele abili-
tate ale statului.

CAPITOLUL X

Dispoziþii finale

1. În vederea luãrii la cunoºtinþã de cãtre contribuabili
a modului în care inspectorii de control fiscal trebuie sã se
comporte, Codul etic al inspectorului de control fiscal va fi
pus la dispoziþia contribuabililor, la solicitarea acestora, de
toate structurile de control fiscal.

2. Conducerea unitãþilor din structura autoritãþii controlu-
lui fiscal va lua mãsurile necesare pentru a se asigura cã
inspectorii din subordine cunosc ºi respectã prezentul cod
în exercitarea atribuþiilor de serviciu.

3. Cazurile de conduitã inadecvatã ºi mãsurile adoptate
vor fi popularizate în rândul inspectorilor, cu pãstrarea con-
fidenþialitãþii celor implicaþi.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 929/23.XII.200316

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Direcþia de Trezorerie ºi Contabilitate Publicã a Municipiului Bucureºti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 929/23.XII.2003 conþine 16 pagini. Preþul de vânzare 15.000 lei ISSN 1453Ñ4495


